



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: CONCLUSÃO EMEF PROF. RAQUEL DOS ANJOS MARCELINO

DATA BASE: JAN/21-FEV/21

Local: RUA LIBERATO MONEZI, 502 - JARDIM HELOÍSA - LEME / SP

BDI: 27% FONTE: CPOS/SINAPI/SEINFRA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.1			ALVENARIA E OUTROS ELEMENTOS DIVISÓRIOS				
1.1			ALVENARIA				
1.1.1	14.04.210	CPOS	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M2	95,00	76,10	7.229,35
1.2			PLACAS DIVISÓRIAS				
1.2.1	14.30.010	CPOS	Divisória em placas de granito com espessura de 3 cm	M2	32,35	1.015,75	32.859,38
			TOTAL DO ITEM 03				40.088,73
2			ELEMENTOS DE MADEIRA / COMPONENTES ESPECIAIS				
2.1			PORTAS / BATENTES / FERRAGENS				
2.1.1	23.13.040	CPOS	Porta lisa de madeira, interna, resistente a umidade "PIM RU", para acabamento revestido ou em pintura, para divisória sanitária, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens, completo - 62 x 190 cm	UN	2,00	713,35	1.426,69
2.1.2	23.13.001	CPOS	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens, completo - 72 x 210 cm	UN	1,00	713,35	713,35
2.1.3	23.13.001	CPOS	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens, completo - 82 x 210 cm	UN	1,00	713,35	713,35
2.1.4	23.13.002	CPOS	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens, completo - 92 x 210 cm	UN	4,00	786,52	3.146,09
2.1.5	23.13.064	CPOS	Porta lisa de madeira, interna, resistente a umidade "PIM RU", para acabamento em pintura, tipo acessível, padrão dimensional pesado, com ferragens, completo - 102 x 210 cm	UN	1,00	825,94	825,94
2.2			ELEMENTOS DE MADEIRA / COMPONENTES ESPECIAIS - PARTE 1				
2.2.1	23.08.130	CPOS	Lousa em laminado melamínico texturizado, verde oficial, 'Greenboard' - 5,00 x 1,20 m	UN	2,00	1.265,91	2.531,82
2.2.2	23.08.020	CPOS	Faixa/batedor de proteção em madeira aparelhada natural de 10 x 2,5 cm	M	262,00	47,12	12.344,65
			TOTAL DO ITEM 04				21.701,90
3			ELEMENTOS METÁLICOS / COMPONENTES ESPECIAIS				
3.1			OUTROS ELEMENTOS METÁLICOS				
3.1.1	24.02.010	CPOS	Porta em ferro de abrir, para receber vidro, sob medida	M2	3,15	1.171,94	3.691,62
3.1.2	24.02.040	CPOS	Portão Entrada tipo gradil sob medida	M2	3,75	1.085,91	4.072,18
3.1.3	28.20.840	CPOS	Barra antipânico para porta dupla com travamentos horizontal e vertical completa, com maçaneta tipo alavanca e chave, para vãos de 1,40 a 1,60 m	CJ	1,00	1.568,65	1.568,65
3.1.4	30.01.030	CPOS	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800mm	UN	6,00	203,40	1.220,42
3.1.5	30.01.061	CPOS	Barra de apoio lateral para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1.1/4"	UN	3,00	229,98	689,95
3.1.6	24.02.040	CPOS	Alçapão em chapa de ferro 70X70cm, incluso ferragens	Unid.	4,00	532,09	2.128,37
3.1.7	24.03.310	CPOS	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	M	10,20	197,13	2.010,72
3.1.8	24.03.040	COPS	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4 " ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO	M	6,00	769,62	4.617,72
3.1.9	24.02.040	CPOS	Portão tipo gradil sob medida	M2	4,60	1.085,91	4.995,20
3.1.10	24.02.060	CPOS	Portão de abrir em chapa, sob medida	M2	10,00	1.219,26	12.192,64
3.2			RETIRADAS E RECOLOCAÇÕES				
3.2.1	24.20.020	CPOS	Recolocação de esquadrias metálicas - Grades	M2	130,68	39,26	5.129,93
3.2.2	24.20.020	CPOS	Recolocação de esquadrias metálicas - Grades Janelas	M2	66,85	39,26	2.624,24
			TOTAL DO ITEM 05				44.941,65
4			COBERTURA				
4.1			ESTRUTURA DE COBERTURA METÁLICA				
4.1.1	15.03.030	CPOS	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	330,00	21,44	7.074,41
4.2			COBERTURA				
4.2.1	16.13.130	CPOS	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	M2	22,00	213,86	4.704,82
4.3			PEÇAS PARA COBERTURA				
4.3.1	16.33.022	CPOS	Rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	140,40	102,57	14.400,15
4.3.2	16.33.052	CPOS	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	25,60	141,10	3.612,08
			TOTAL DO ITEM 06				29.791,46
5			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				
5.1			REDE DE ÁGUA FRIA : TUBULAÇÕES				
5.1.1	46.01.010	CPOS	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 20 mm, (1/2'), inclusive conexões	M	15,00	28,03	420,43
5.1.2	46.01.020	CPOS	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	65,00	29,57	1.921,76
5.1.3	46.01.030	CPOS	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 32 mm, (1'), inclusive conexões	M	48,00	39,93	1.916,58
5.1.4	46.01.050	CPOS	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões	M	80,00	52,77	4.221,48

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**Obra: **CONCLUSÃO EMEF PROF. RAQUEL DOS ANJOS MARCELINO**

DATA BASE: JAN/21-FEV/21

Local: **RUA LIBERATO MONEZI, 502 - JARDIM HELOÍSA - LEME / SP**

BDI: 27% FONTE: CPOS/SINAPI/SEINFRA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
5.1.5	46.01.060	CPOS	Tube de PVC rígido soldável marrom, DN= 60 mm, (2'), inclusive conexões	M	30,00	75,06	2.251,71
5.2			REDE DE ÁGUA FRIA : DEMAIS SERVIÇOS				
5.2.1	94794	sinapi	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	169,24	169,24
5.2.2	94498	sinapi	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2", FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	154,36	463,07
5.2.3	47.04.040	CPOS	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2'	UN	2,00	360,58	721,16
5.3			REDE DE INCÊNDIO: TUBULAÇÕES				
5.3.1	46.07.070	CPOS	TUBO AÇO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN65MM (2 1/2")- INCL CONEXOES	M	164,00	268,14	43.974,16
5.3.2	32.10.070	CPOS	PROTECAO ANTI CORROSIVA PARA RAMAIS SOB A TERRA	M	127,10	15,88	2.017,71
5.3.3	C1250	SEINFRA	ENVELOPE DE CONCRETO PARA TUBOS	M	127,10	18,34	2.330,86
5.4			REDE DE INCÊNDIO: DEMAIS SERVIÇOS				
5.4.1	47.01.070	CPOS	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 65MM (2 1/2")	UN	1,00	401,24	401,24
5.4.2	16.08.020	SEINFRA	REGISTRO DE RECALQUE NO PASSEIO (RR-01)	UN	1,00	682,26	682,26
5.4.3	47.05.140	CPOS	VALVULA DE RETENCAO VERT.BRONZE TIPO LEVE DE 2 1/2"	UN	5,00	341,50	1.707,52
5.4.4	96765	sinapi	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2 X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	1.563,78	4.691,33
5.4.5	50.10.140	CPOS	Extintor manual de gás carbônico 5 BC - capacidade de 6 kg	UN	5,00	535,53	2.677,67
5.4.6	50.10.110	CPOS	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 4 kg	UN	6,00	217,17	1.303,02
5.4.7	50.10.084	CPOS	Extintor manual de pó químico seco 20 BC - capacidade de 12 kg	UN	3,00	258,75	776,25
5.5			REDE DE ESGOTO: TUBULAÇÕES				
5.5.1	46.02.010	CPOS	TUBO DE PVC NORMAL "SN" JUNTA SOLDÁVEL/ELÁSTICA DN 40 INCL CONEXOES	M	12,50	33,99	424,82
5.5.2	46.02.050	CPOS	TUBO DE PVC NORMAL "SN" JUNTA ELASTICA DN 50 INCL CONEXOES	M	10,50	45,22	474,86
5.5.3	46.02.060	CPOS	TUBO DE PVC NORMAL "SN" JUNTA ELASTICA DN 75 INCL CONEXOES	M	12,50	70,64	882,97
5.5.4	46.02.070	CPOS	TUBO DE PVC NORMAL "SN" JUNTA ELASTICA DN 100 INCL CONEXOES	M	33,70	75,29	2.537,12
5.5.5	C1250	SEINFRA	ENVELOPE DE CONCRETO PARA TUBOS	M	33,70	18,34	618,02
5.6			REDE DE ESGOTO: DEMAIS SERVIÇOS				
5.6.1	49.01.020	CPOS	CAIXA SIFONADA DE PVC DN 100X150X50MM C/GRELHA PVC CROMADO	UN	2,00	90,28	180,57
5.6.2	49.03.036	CPOS	Caixa de gordura em PVC com tampa reforçada - capacidade 19 litros	UN	2,00	616,29	1.232,59
5.6.3	97902	sinapi	CI-01 CAIXA DE INSPECAO 60X60CM PARA ESGOTO	UN	5,00	658,41	3.292,03
5.6.4	97903	sinapi	CI-02 CAIXA DE INSPECAO 80X80CM PARA ESGOTO	UN	4,00	905,04	3.620,16
5.6.5	49.04.010	CPOS	RALO SIFONADO CONICO PVC DN 100MM C/GRELHA PVC CROMADO	UN	9,00	73,69	663,17
5.7			REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS: TUBULAÇÕES				
5.7.1	46.03.050	CPOS	TUBO DE PVC REFORÇADO "SR" JUNTA ELASTICA DN 100 INCL CONEXOES	M	221,40	101,47	22.466,12
5.8			RESERVATÓRIO: INSTALAÇÕES - TUBULAÇÕES				
5.8.1	46.01.060	CPOS	TUBO DE PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DN 60 INCL CONEXOES	M	112,70	75,06	8.458,92
5.8.2	46.07.060	CPOS	TUBO AÇO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN50MM (2") - INCL CONEXOES	M	91,70	218,20	20.008,82
5.8.3	46.07.070	CPOS	TUBO AÇO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN65MM (2 1/2")-INCL CONEXOES	M	78,30	268,14	20.994,98
5.9			RESERVATÓRIO: INSTALAÇÕES - DEMAIS SERVIÇOS				
5.9.1	47.01.060	CPOS	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 50MM (2")	UN	2,00	201,03	402,06
5.9.2	47.01.070	CPOS	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 65MM (2.1/2")	UN	1,00	401,24	401,24
5.9.3	47.05.060	CPOS	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL DE BRONZE DE 2.1/2"	UN	1,00	453,64	453,64
5.9.4	47.05.140	CPOS	VALVULA DE RETENCAO VERTICAL DE BRONZE DE 2"	UN	1,00	341,50	341,50
5.9.5	48.05.050	CPOS	TORNEIRA DE BOIA EM LATAO (BOIA PLAST) DN50MM (2")	UN	1,00	272,07	272,07
5.9.6	43.10.110	CPOS	CONJ MOTOR-BOMBA(CENTRIFUGA)3 HP(25000 L/H-20 MCA)	UN	1,00	4.366,97	4.366,97
5.10			BEBEDOUROS / LAVATÓRIOS E MICTÓRIOS PADRONIZADOS				
5.10.1	44.06.010	CPOS	BEBEDOURO COLETIVO/ESCOVODRÔMO	M	8,00	1.466,06	11.728,50
5.11			LOUÇAS				
5.11.1	95470	sinapi	VASO SANITARIO INFANTIL SIFONADO, PARA VALVULA DE DESCARGA, EM LOUCA BRANCA, COM ACESSORIOS, INCLUSIVE ASSENTO PLASTICO, BOLSA DE BORRACHA PARA LIGACAO, TUBO PVC LIGACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	459,17	459,17
5.11.2	44.01.050 44.20.260	CPOS	Bacia sifonada de louça com tampa - 6 litros	UN	1,00	322,40	322,40
5.11.3	30.08.060	CPOS	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - 6 litros	UN	1,00	887,55	887,55
5.11.4	44.03.480 44.01.100	CPOS	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA SEM COLUNA C/ TORNEIRA DE FECHAM AUTOMATICO	UN	6,00	378,41	2.270,46



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: CONCLUSÃO EMEF PROF. RAQUEL DOS ANJOS MARCELINO

DATA BASE: JAN/21-FEV/21

Local: RUA LIBERATO MONEZI, 502 - JARDIM HELOÍSA - LEME / SP

BDI: 27% FONTE: CPOS/SINAPI/SEINFRA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
5.11.5	44.01.270	CPOS	Cuba de louça de embutir oval	UN	6,00	114,62	687,71
5.11.6	44.02.210	CPOS	Tampo/bancada em granito, espessura de 2 cm	M2	1,20	538,30	645,96
5.11.7	44.03.040	CPOS	SABONETEIRA DE LOUCA BRANCA	UN	7,00	58,76	411,34
5.11.8	44.03.080	CPOS	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA	UN	21,00	58,51	1.228,69
5.12			APARELHOS E METAIS				
5.12.1	44.20.310	CPOS	FILTRO PRESSAO CUNO (AQUALAR)/ELEM FILTR CARVAO E CEL 360/L/H	UN	2,00	436,77	873,53
5.12.2	44.20.310	CPOS	FILTRO PARA AGUA POTAVEL	UN	1,00	436,77	436,77
5.12.3	44.03.500	CPOS	Aparelho misturador de parede, para pia, com bica móvel, acabamento cromado	UN	1,00	610,24	610,24
5.12.4	44.03.590	CPOS	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	UN	1,00	204,56	204,56
5.12.5	43.04.020	CPOS	Torneira elétrica - cozinha	UN	1,00	248,01	248,01
5.12.6	44.03.440	CPOS	TORNEIRA DE JARDIM	UN	4,00	45,75	182,98
5.13			OUTROS COMPONENTES PADRONIZADOS				
5.13.1	44.02.210	CPOS	Bancada em granito, espessura de 2 cm	M2	5,52	538,30	2.971,43
5.13.2	44.04.030	CPOS	Prateleira em granito com espessura de 2 cm	M2	13,20	487,95	6.440,90
5.13.3	44.02.210	CPOS	Balcão de distribuição em granito - cozinha - espessura de 2 cm	M2	2,40	538,30	1.291,93
5.13.4	25.01.080	CPOS	Caixilho em alumínio de correr, sob medida - Guiche secretaria	M2	2,00	965,26	1.930,53
5.13.5	44.06.370	CPOS	Cuba em aço inoxidável simples de 500x400x250mm	UN	2,00	559,38	1.118,77
5.13.6	44.06.750	CPOS	Cuba em aço inoxidável dupla de 1020x400x250mm	UN	1,00	1.178,64	1.178,64
			TOTAL DO ITEM 07				200.870,11
6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
6.1			QUADRO GERAL				
6.1.1	11767	SEINFRA	CAIXA EM CHAPA DE AÇO 16 COM PORTA E FECHO	UN	3,00	1.211,16	3.633,48
6.1.2	101878	sinapi	QUADRO GERAL : CHAVE SECCIONADORA NH C/ FUSIVEL 3X400A	UN	1,00	788,12	788,12
6.1.3	C2267	SEINFRA	CHAVE SECCIONADORA NH C/ FUSIVEL 3X630A	UN	1,00	1.267,43	1.267,43
6.1.4	101898	sinapi	QUADRO GERAL - DISJUNTOR TERMO MAGNETICO 3X400A	UN	1,00	1.469,73	1.469,73
6.1.5	101896	sinapi	QUADRO GERAL - DISJUNTOR TERMO MAGNETICO 3X125A A 3X225A	UN	1,00	688,99	688,99
6.1.6	37.17.110	COPS	INTERRUPTOR AUTOM. DIFERENCIAL (DISPOSITIVO DR) 40A/300MA	UN	1,00	507,50	507,50
6.1.7	I0193	SEINFRA	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 200 A	M	13,30	38,86	516,86
6.1.8	I0192	SEINFRA	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 400 A	M	9,90	81,67	808,57
6.1.9	39.04.050	COPS	QUADRO GERAL - CABO DE COBRE NU DE 16 MM2	M	32,00	17,34	554,74
6.1.10	39.04.070	COPS	QUADRO GERAL - CABO DE COBRE NU DE 35 MM2	M	32,00	37,48	1.199,29
6.1.11	42.05.330 37.20.080	COPS	TERRA COMPLETO 1 HASTE Ø 19MM COM CAIXA DE INSPEÇÃO	UN	3,00	97,82	293,45
8.2			REDE DE BAIXA TENSÃO: DUTOS /QUADROS PARCIAIS LUZ / QUADROS DE TELEFONE				
6.2.1	38.01.040	CPOS	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 25MM - INCL CONEXOES	M	475,40	27,86	13.246,45
6.2.2	38.01.060	CPOS	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 32MM - INCL CONEXOES	M	237,40	35,09	8.330,39
6.2.3	38.01.080	CPOS	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 40MM - INCL CONEXOES	M	214,10	43,18	9.244,84
6.2.4	38.01.100	CPOS	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 50MM - INCL CONEXOES	M	160,30	50,95	8.167,67
6.2.5	38.01.120	CPOS	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 60MM - INCL CONEXOES	M	62,80	60,38	3.791,60
6.2.6	C1250	SEINFRA	ENVELOPE DE CONCRETO PARA DUTOS	M	62,80	18,34	1.151,68
6.2.7	101946	sinapi	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	144,45	433,35
6.2.8	37.03.210	CPOS	QUADRO DISTRIBUIÇÃO, DISJ. GERAL 80A P/ 22 A 26 DISJS.	UN	4,00	661,59	2.646,38
6.2.9	37.13.630	CPOS	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A	UN	3,00	129,64	388,92
6.2.10	37.13.640	CPOS	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X60A A 2X100A	UN	6,00	187,53	1.125,17
6.2.11	37.13.600	CPOS	DISJUNTOR UNIPOLAR TERMOMAGNETICO 1X10A A 1X30A	UN	46,00	32,12	1.477,44
6.2.12	37.13.650	CPOS	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X10A A 3X50A	UN	32,00	161,46	5.166,56
6.2.13	37.13.660	CPOS	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X60A A 3X100A	UN	3,00	212,52	637,57
6.2.14	C2065	SEINFRA	QUADRO COMANDO PARA CONJUNTO MOTOR BOMBA TRIFASICO DE 3 A 4 HP	UN	1,00	408,90	408,90
6.2.15	37.17.070	COPS	INTERRUPTOR AUTOMATICO DIFERENCIAL (DISPOSITIVO DR) 40A/30 MPA	UN	2,00	227,16	454,33
6.2.16	37.17.090	COPS	INTERRUPTOR AUTOMATICO DIFERENCIAL (DISPOSITIVO DR) 63A/30 MPA	UN	2,00	355,22	710,44
6.2.17	50.05.270	CPOS	CENTRAL DE SISTEMA DE ALARME ATÉ 12 ENDEREÇOS	UN	1,00	872,50	872,50
6.3			REDE DE BAIXA TENSÃO: CAIXAS DE PASSAGEM				
6.3.1	40.01.020	COPS	CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADA COM TAMPA PLASTICA DE 4"X2"	UN	132,00	13,87	1.830,63

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**Obra: **CONCLUSÃO EMEF PROF. RAQUEL DOS ANJOS MARCELINO**
Local: **RUA LIBERATO MONEZI, 502 - JARDIM HELOÍSA - LEME / SP**DATA BASE: **JAN/21-FEV/21**
BDI: **27%** FONTE: **CPOS/SINAPI/SEINFRA**

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
6.3.2	40.02.020	COPS	CAIXA DE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADA DE 10X10X8 CM	UN	13,00	26,94	350,18
6.3.3	40.02.060	COPS	CAIXA DE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADA DE 20X20X10 CM	UN	18,00	40,81	734,49
6.3.4	40.02.100	COPS	CAIXA DE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADA DE 40X40X15 CM	UN	5,00	192,29	961,45
6.3.5	49.03.020	CPOS	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0,60X0,60X0,60 M	UN	11,00	298,45	3.282,95
6.4			REDE DE BAIXA TENSÃO: ENFIAÇÃO				
6.4.1	39.02.016	CPOS	FIO DE 2,50 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	3.875,00	4,37	16.929,10
6.4.2	39.02.020	CPOS	FIO DE 4 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	884,00	6,71	5.927,75
6.4.3	39.02.030	CPOS	FIO DE 6 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	272,00	9,75	2.652,98
6.4.4	39.02.040	CPOS	CABO DE 10 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	388,00	14,24	5.523,84
6.4.5	92983	sinapi	CABO DE 25 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	237,00	31,70	7.512,71
6.4.6	92987	sinapi	CABO DE 50 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	184,00	61,72	11.356,85
6.5			PONTOS DE: INTERRUPTORES E TOMADAS				
6.5.1	40.05.020	CPOS	Interruptor com 1 tecla simples e placa	UN	54,00	24,75	1.336,62
6.5.2	40.05.040	CPOS	Interruptor com 2 teclas simples e placa	UN	26,00	35,20	915,31
6.5.3	40.05.060	CPOS	Interruptor com 3 teclas simples e placa	UN	4,00	53,24	212,95
6.5.4	40.05.100	CPOS	Interruptor com 2 teclas paralelo e placa	UN	7,00	34,52	241,63
6.5.5	40.05.080	CPOS	Interruptor com 1 tecla paralelo e placa	UN	6,00	25,90	155,37
6.5.6	40.04.450	CPOS	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	UN	159,00	26,52	4.216,30
6.5.7	40.04.080	CPOS	Tomada para telefone 4P, padrão TELEBRÁS, com placa	UN	3,00	26,24	78,71
6.5.8	66.02.130	CPOS	Porteiro eletrônico com um interfone	UN	1,00	273,94	273,94
6.5.9	50.01.090	CPOS	Botoeira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro	UN	3,00	114,17	342,52
6.5.10	43.06.010	CPOS	Cigarra de embutir 50/60HZ até 127V, com placa	UN	1,00	60,15	60,15
6.5.11	91984	sinapi	INTERRUPTOR PULSADOR (1 MÓDULO)	UN	1,00	17,68	17,68
6.6			LUMINÁRIAS INTERNAS				
6.6.1	41.14.070 41.02.551	CPOS	Luminária retangular de sobrepor tipo calha aberta, para 2 lâmpadas Led tubulares de 18 W	UN	160,00	158,74	25.397,97
6.6.2	97607	sinapi	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA PARA 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	29,00	102,41	2.969,97
6.6.3	97599	sinapi	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	16,00	35,43	566,93
6.7			PARA RAIOS				
6.7.1	42.04120 42.01.040	COPS	PP-02 PARA RAIOS FRANKLIN COM MASTRO AÇO GALVANIZADO Ø 2"X3,00M	UN	1,00	431,06	431,06
6.7.2	42.05.250	COPS	BARRA CHATA (3/4" X 1/4") - CAPTOR PARA PARA RAIOS	M	326,00	39,95	13.025,07
6.7.3	42.05.250	COPS	BARRA CHATA (3/4" X 1/4") - DESCIDA PARA PARA RAIOS	M	59,00	39,95	2.357,30
6.7.4	09.13.025	FDE	CORDOALHA DE AÇO GALVANIZADO A QUENTE 80 MM2 (7/16") SOB A TERRA	M	392,00	44,61	17.486,13
6.7.5	42.05.330 37.20.080	COPS	TERRA SIMPLES - 1 HASTE COM CAIXA DE INSPEÇÃO E TAMPA	UN	22,00	97,82	2.151,94
6.7.6	42.20.090	COPS	CONEXAO EXOTERMICA CABO/CABO	UN	37,00	38,11	1.410,17
6.7.7	42.20.190	COPS	CONEXAO EXOTERMICA CABO/HASTE	UN	22,00	50,27	1.105,87
6.7.8	42.20.190	COPS	CONEXAO EXOTERMICA EM ESTRUTURA METALICA	UN	22,00	50,27	1.105,87
6.7.9	09.13.036	FDE	TUBO DE PVC Ø 2"X 3,00M PARA PROTECAO DESCIDA DE CORDOALHA	UN	22,00	102,65	2.258,40
			TOTAL DO ITEM 08				205.163,14
7			FORRO				
7.1	22.02.030	CPOS	Forro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5 mm, fixo	M2	53,35	87,82	4.685,22
			TOTAL DO ITEM 09				4.685,22
8			VIDROS				
8.1			VIDROS				
8.1.1	26.01.040	CPOS	Vidro liso transparente de 4 mm	M2	4,00	138,33	553,31
8.1.2	26.02.040	CPOS	Vidro temperado incolor de 8 mm - Guiche secretaria	M2	3,00	255,65	766,95
			TOTAL DO ITEM 10				1.320,27
9			REVESTIMENTO: TETO E PAREDE				
9.1			REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS/TETOS				
9.1.1	17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M2	15,00	6,41	96,20
9.1.2	17.02.120	CPOS	EMBOCO	M2	20,00	19,86	397,26
9.1.3	89048	sinapi	MASSA ÚNICA	M2	15,00	35,37	530,54
9.1.4	87273	sinapi	CERAMICA ESMALTADA 33X45CM	M2	20,00	70,89	1.417,83
9.2			REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS				
9.2.1	17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M2	245,00	6,41	1.571,31
9.2.2	87775	sinapi	MASSA ÚNICA	M2	245,00	58,51	14.334,68
9.2.3	17.20.140	CPOS	Revestimento texturizado acrílico com microagregados minerais	M2	95,70	27,85	2.665,35
9.3			DEMOLIÇÕES				



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: CONCLUSÃO EMEF PROF. RAQUEL DOS ANJOS MARCELINO

DATA BASE: JAN/21-FEV/21

Local: RUA LIBERATO MONEZI, 502 - JARDIM HELOÍSA - LEME / SP

BDI: 27% FONTE: CPOS/SINAPI/SEINFRA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
9.3.1	03.04.020	CPOS	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	20,00	10,62	212,34
9.3.2	03.03.040	CPOS	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	M2	15,00	5,31	79,63
			TOTAL DO ITEM 11				21.305,14
10			PISOS INTERNOS / RODAPÉS / PEITORIS				
10.1			LASTRO PARA PISOS E ENCHIMENTO DE REBAIXOS DE LAJES				
10.1.1	17.01.020	CPOS	Argamassa de regularização e/ou proteção - 2,5cm	M3	3,50	731,62	2.560,68
10.2			REVESTIMENTO DE PISOS				
10.2.1	18.08.090	CPOS	PORCELANATO ESMALTADO	M2	418,50	123,27	51.586,90
10.3			REVESTIMENTO DE RODAPÉS				
10.3.1	18.08.100	CPOS	RODAPÉ PORCELANATO ESMALTADO 7 CM	M	195,00	25,50	4.972,81
10.4			REVESTIMENTO DE SOLEIRAS				
10.4.1	19.01.062	CPOS	SOLEIRA DE GRANITO EM NÍVEL 1 PEÇA (L=19 A 22cm)	M	3,50	90,61	317,15
			TOTAL DO ITEM 12				59.437,54
11			PINTURA				
11.1			ESTRUTURA				
11.1.1	33.07.102	COPS	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA	M2	44,00	42,13	1.853,54
11.1.2	33.01.350	FDE	FUNDO ANTI-OXIDANTE EM ESTRUTURAS	M2	44,00	14,67	645,41
11.2			FORROS / PAREDES INTERNAS				
11.2.1	33.10.020	CPOS	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	2.420,00	25,31	61.259,01
11.2.2	33.10.041	CPOS	Esmalte em massa, inclusive preparo	M2	890,00	29,41	26.177,75
11.2.3	33.02.060	CPOS	Massa corrida a base de PVA	M2	3.310,00	12,75	42.205,15
11.3			ESQUADRIAS				
11.3.1	33.12.011	COPS	ESMALTE COM MASSA NIVELADORA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	188,65	39,94	7.534,96
11.3.3	33.11.050	CPOS	ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, INCLUSIVE PREPARO	M2	130,90	39,52	5.173,48
11.3.4	C19,09	SEINFRA	FACE INTERNA DE CALHAS COM TINTA BETUMINOSA	M	152,70	13,11	2.001,35
11.4			EXTERNA				
11.4.1	33.10.030	CPOS	Tinta acrílica antimfo, inclusive preparo - Paredes Externas	M2	976,00	26,71	26.067,11
11.4.2	33.10.030	CPOS	Tinta acrílica antimfo, inclusive preparo - Muros e muretas	M2	868,00	26,71	23.182,63
11.5			REMOÇÃO				
11.5.1	03.10.140	CPOS	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	2.420,00	1,82	4.394,96
11.5.2	03.10.100	CPOS	Remoção de pintura em superfícies metálicas com lixamento - Esquadrias Metálicas	M2	315,10	7,10	2.236,99
			TOTAL DO ITEM 13				202.732,34
12			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
12.1			PISOS				
12.1.1	54.01.010	CPOS	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	40,00	3,26	130,56
12.1.2	17.01.040	CPOS	Lastro de concreto impermeabilizado - 5 cm	M3	2,00	641,55	1.283,11
12.1.3	11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM	M3	2,00	149,40	298,81
12.1.4	17.03.020	CPOS	Cimentado desempenado	M2	402,00	30,62	12.309,12
12.1.5	03.01.240	CPOS	Demolição mecanizada de calçada externa em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	M2	402,00	27,70	11.134,88
12.2			GRAMADOS / PAISAGISMO				
12.2.1	34.02.100	CPOS	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	M2	150,00	12,57	1.885,95
12.3			DRENAGEM DE ACABAMENTO				
12.3.1	C4046	SEINFRA	CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (20CM)	M	20,00	90,26	1.805,18
12.3.2	49.06.020	COPS	GRELHA DE FERRO GALVANIZADO P/ CANALETA (20CM)	M	20,00	266,38	5.327,65
12.3.3	46.04.050	CPOS	Tubo de PVC rígido DEFoFo, DN= 150mm (DE= 170mm), inclusive conexões	M	48,60	230,96	11.224,76
12.3.4	06.02.020	COPS	ESCAVACAO MANUAL COM APILOAMENTO DO FUNDO - CAIXA DE ALVENARIA	M3	16,30	53,11	865,72
12.3.5	17.01.040	COPS	LASTRO DE CONCRETO - CAIXA DE ALVENARIA	M3	1,00	641,55	641,55
12.3.6	14.02.040	COPS	PAREDE DE 1 TIJOLO REVESTIDO - CAIXA DE ALVENARIA	M2	25,10	203,11	5.098,09
12.3.7	C4783	SEINFRA	TAMPA DE CONCRETO - CAIXA DE ALVENARIA	M2	9,20	220,81	2.031,50
12.4			COMPLEMENTOS EXTERNOS				
12.4.1	02.02.150	CPOS	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	Unxmês	5,00	676,88	3.384,42
12.4.2	02.08.040	CPOS	Placa de identificação para obra	M2	4,50	423,81	1.907,15
			TOTAL DO ITEM 14				59.328,44
13			QUADRA DE ESPORTES				
13.1			PISO				
13.1.1	33.06.020	CPOS	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	326,55	20,84	6.805,53
13.2			EXTERNA				
13.2.1	33.10.030	CPOS	Tinta acrílica antimfo em massa, inclusive preparo - Paredes Externas	M2	225,60	26,71	6.025,35



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: CONCLUSÃO EMEF PROF. RAQUEL DOS ANJOS MARCELINO
Local: RUA LIBERATO MONEZI, 502 - JARDIM HELOÍSA - LEME / SP

DATA BASE: JAN/21-FEV/21
BDI: 27% FONTE: CPOS/SINAPI/SEINFRA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
13.2.2	41595	sinapi	PINTURA DE LINHAS DEMARCATÓRIAS DE QUADRA DE ESPORTES	M	250,00	15,82	3.956,05
13.3			RETIRADAS				
13.3.1	05.07.050	CPOS	RETIRADA DE ENTULHO - Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	60,00	114,34	6.860,29
			TOTAL DO ITEM 15				23.647,21
14			LIMPEZA FINAL				
14.1	55.01.020	CPOS	Limpeza final da obra	M2	1.652,80	12,40	20.486,79
			TOTAL DO ITEM 16				20.486,79
15			SERVIÇOS COMPLEMENTARES - CIVIL				
15.1	97.02.036	COPS	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200x200MM	UN	46,00	17,97	826,64
			TOTAL DO ITEM 17				826,64
TOTAL GERAL							936.326,58